& qui potestati refistit, ordinationi Dei refistat. **MAR.** Adde quod cives tributa prestari mandata seruans antiquum morem: nam antiquis temporibus, quibus Principes deligi coeperunt, uisum est commune scirentia sumptuari eos publico sumptu, propterea quod sua negligentes publicis commodis inferrent, & ea sperent, quibus non solum ipsi, sed cives quoque cum illi cum suis rebus conseruarentur. Ipsi enim sunt, qui hostes propulsi, se ditiosos comprimere, malos cohibere debent, nec sinere alterum in alterius iura inuadere, ex quo socialis gignitur in populis amor atque concordia. Ergo quum Christiana lex summa habeat Principum curam, ut illi habeant suorum, quis possit dicere rebus publicis aduersari, nec principum congruentem? **ALB.** Nemo id iure possit. Nam quantum Christianus principum in rebus humanis approbet, uel illud etiam ostendit, quod nasci uoluit Octauiano iam Romae imo & totum per orbem dominante. **MAR.** Non ergo relict Christus Principes? **ALB.** Non. **MAR.** Amplectitur potius si tales sint, quales ipse uult. **ALB.** Quid in? **MAR.** Uult autem ut turbis omnibus abundare. **ALB.** Uult. **MAR.** Et doctrina quoque undique collecta. Omnis enim sana doctrina, non aliunde quam ab ipso est, de illo unico effluit fonte, qui est fons omnium fontium. **ALB.** Recte admones. **MAR.** Doctrina ergo illa, qua docentur Principes recte imperare, & si tradita fuit inter gentes, & ab his, qui uerum Deum non nouerant: diuinitus tamen defusit, & per sapientium uirorum ora promulgata fuit. **ALB.** Snares. Recta enim est locutio. **MAR.** Nulla igitur causa est Principum cur nolint gentium doctrinam adhibere, quis dicant se Christi fieri imitatos. **ALB.** Vera narras. Doctrina namque Christi ad aliorum ducens, non illa humilia reuicit & contemnit. **MAR.** Sed iam redire malo ad priora: & si nihil in uerba nunc quod superioribus non respondeat. Veruntamen ostendere coeperam exemplis eorum, qui inter gentes imperarunt, eos rectissime id munus obtulisse, qui docti ipsi & sapientes fuissent, nam illi quod potuerant, cur nostri nequeant, non solum non impediens Christi religione, uerum etiam cohortante, & adiuuante? **ALB.** Quod ergo dicent? Nam si non posse dixerint, non suadebunt, sin nolite, deusdum suam coarguent. Sed perge porro, ut coeperas: & redde quicquid omisissum putas. **MAR.** Scio me in ueteribus Principibus Romanis enumeratis omisisse **C. Caesarem dictatorem**, qui fortassis omitendus non fuerat, quum non solum bellator fuerit acerrimus, uerum etiam orator maximus, demum quibuscumque aetatis fuit hominibus doctrina per se, ut multa quoque conspexerit laude digna, qua posteritati prodesse, quorum nonnulla adhuc inter manus uersantur. Idem rerum potius habentem antea anam & errantem correxit, stabilemque reddidit: quod non latinis modo, uerum etiam graecis, quorum sapientiam hauserat, quin poesis omnibus nationibus, qua idem exemplum sequuntur sine, fuit perutile. Ex quo colligi potest nihil humano generi fructuosius, quam ubi multa rerum perita maximae se potentiae adiunxit. Quid Theodosius? nonne inter doctos Principes numerandus?

Qui praelia uulsi

Tempe

Temperat, & genericum moderatur Apolline carmen.

Arma inter, cymbrosq; tractes, furtosq; nocentes. Sauromatas.

Magnum certe ornamentum Theodosio, quod inter praelia carminum curam susciperet, ac expeteret.

Tempora circum

Inter vitrices hederam sibi serpere lauros.

Julianus, quod à fide Christi turpissimè desecuit, potest vere pietatis hostis haberi. Sed non literarum, neque artium multarum, quibus admodum deditus fuit, & quibus etiam Christianum populum, cuius odium profiteri coeperat, exagitauit. Sed quo piaculo Constantinum pratero? Hic est ille, qui primus Christi religionem supetiorum Principum uisio exagitatum ac penè demersam extulit, primus Romanis uexillis Crucis signa impendit, primus Romanorum Imperatori templum publicè Christo exstruxit, & Christianos ad honores & dignitates perduxit. Non aliundè clarius perspicitur, quantum Principis auctoritas coniuncta prudentie ualeat. Nam ubi Constantinus Christi fidem palam amplexus est, innumere gentes eandem fidem receperunt, ac deinceps prospera multa Christiano populo consequuta sunt, ita ut non multo post pulsis idolis uerus Dei cultus toto orbe terrarum extenderet, in quo uno consistit animarum salus. Quamobrem & si diuino illa acta sunt fructu, qui religionem suam latius dilatari uoluit, ut fieret infinita credentium multitudo, attamen si quicquam ea in re humanis auxiliis tribuendum est, Constantini opera factum dixerim, ut totus orbis crederet, ueramque salutem acciperet. Is enim principum utatque publicè eam religionem professus. Principium autè potentissimum esse cuiusque rei partem scimus omnes: nam eo firmiter iactò reliqua facile sub manus succedunt, & principum tantatum est utrum, ut ait Plato, quod ne mo hactenus Oratorum ac Poetarum illud pro dignitate satis commendauit. Vides ne Alberte, an me diutius dicere oportet, quantum saluti humanae generi unius Imperatoris sapientia Deo moderante inuenerit. A. L. B.

Video equidem, nec plura uerba desidero. M. A. R. At non religione tantum Constantinus insignis fuit. Sed innumere in eo, ut ait Eutropius, uirtutes animi corporisque claruerunt. Fortana omnibus ei bellis fuit prope ta. Verum ita, ut non superaret industriam. Mos ei plurimas discordias sedare, nutrire legibus bonas artes, precipuè studia literarum: legere ipse, scribere, meditari, audire legationes, & querimonias prouinciarum, assèctari iustitiam, liberalitate amicos parare, & nihil occasionum pratermittere, quo eos opulentiores clariorisque efficeret. Hæc de ipso tradit Historia ab externis consensu, no à nostris ipsium tantum commendatum putes. Hæc rursus urgeo, & quæro cur hæc exempla uidentes nostri Principes non ipsi quoque literarum studis uacent. Nam quod in procuratione totus orbis terræ, ingruentibus sæpè maximis bellis, & inter summas discordias & contentiones ad impicium quandoque euectis potuerunt, cur hi non possint uirtus tantum ciuitatis uel prouincie Domini, in ocio degentes & umbra, & in ipso principatu nam æque educati? an prioribus seculis meliora ingenia, maior docentium copia, uberior librorum supellex? non opinor,